Bu umumî izah, Ribât müessesesinin ilk asırlardaki dinî - askerî mahiyetini aydınlatmağa kâfidir.

IV. Şimalî Afrika (Mağrib) ve Endülüs sâhasındaki Ribâtlar hakkında başlıca me'hazimiz olan G. M a r ç a i s'e göre, Afrikada Tunus sahilinde *Monastir*'de ilk Ribâtı Abbâsî valisi Harthama b. A'yân (179 H. — 795 M.) kurmuştur. Hâlbuki XVI. asır Osmanlı müelliflerinden Sigetvar'lı Alâeddin Ali Dede, *Târih-i Hulefâ* dan naklen, ilk Ribâtın 'Ukba b. Nâfi' tarafından Ömer'in halifeliği zamanında kurulduğunu söylemektedir (*Muhâdarat al-Evâil*, Bulak 1300, s. 143). IX. asırda Ribâtların çoğaldığını görüyoruz: Ağlebîler bütün şark sahilini boyunca *Mahrastar* yapmak suretile kuvvetli bir müdafaâ sistemi kurdular. *Monastir*'den sonra Ağlebîlerin (206 H. — 821 M.) de kurdukları *Sousse* ribâtı daha büyük bir ehemmiyet kazandı ve

Sicilya'yı fetheden İslâm ordusu oradan yola çıktı. İslâmların Afrikiye vilâyetinin doğrudan doğruya Bizans tehdidinde bulunan yahud deniz aşırı hareketlere bir istinad noktası teşkil eden şark kıyılarına nispetle, Berberistan'ın diğer kısımları daha az ve daha zayıf Ribâtlara malikdi.

Ribâtlar vardı ki, buralarda ilk İslâm ordularıyla gelen ve tâbiîn talakasına mensub olan birçok mücâhidlerin kabirlerine tesadüf ediliyordu (Nerşahi, *Târih-i-Buhâra*, S. 13), Buhârâ - Sogd yolunda büyük ve zengin bir ticaret merkezi olan ve göçebe akınlara mâruz bulunan *Beykent* şehrinde, daha (240 H. - 854/55 M.) yılından evvel 1000 den ziyade yâni Buhârâ köylerinin sayısınca Ribât bulunduğu rivayet edilir; her

köy, burada kendine mahsus birer Ribât yaptırmıştı; bu Ribâtlardan her birinde oturan gazilerin maişeti, mensub olduğu köy tarafından te'min editirdi; kışın, bozkırlarda yaşayan göçebe

X. asır sonlarında ve XI. asrın ilk yarısında ribât'ın hemen tamamilen hânakâh müradifi olarak kullanıldığını görüyoruz. İranın Fars sâhasında mühim bir ticaret merkezi olan Kâzerûn'da (325 H. - 963 M.) de doğan büyük sofî A b û İ s h â k K â z e r û n î (ölümü; 426 H. - 1034 M.) tarafından - galiba Kerrâmîler ve Bâtınîler'in haricî teşkilâtı taklid edilerek - kurulan K â z e r û n î y e (yahud *İshâkiye* veya *Mürşidiye*) tarikatının, daha şeyhin hayatında te'sis edilmiş altmış